

DOBROCYŃCA TATRZAŃSKIEGO PARKU NARODOWEGO

W Nosalowym Dworze w Zakopanem 28 czerwca 2017 wybitni badacze Tatr: prof. Stefan Skiba z Instytutu Geografii i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz profesorowie Halina Piękoś-Mirkowa i Zbigniew Mirek z Instytutu Botaniki PAN w Krakowie otrzymali elitarnie wyróżnienie „Dobroczynca Tatrzańskiego Parku Narodowego”. Dotychczas tym prestiżowym tytułem uhonorowani zostali Zofia i Witold Paryscy (1995), Józef Nyka (2015) oraz prof. Wiesław Barczyk (2015).

Nagrodę, w formie drewnianej statuetki wykonanej przez zakopiańskiego rzeźbiarza Marcina Rzęsę, wręczyli dyrektor TPN Szymon Ziobrowski i starosta tatrzański Piotr Bąk.

Profesor Stefan Skiba należy do wąskiego grona najwybitniejszych polskich gleboznawców i geografów gleb. Cieszy się wielkim szacunkiem i uznaniem również na arenie międzynarodowej. Szczególnie umiłowanym terenem badań Profesora były obszary górskie (w Polsce i w różnych krajach świata), a zwłaszcza Tatry. Prowadzone przez niego badania stanowiły nowość w powojennej geografii gleb i na trwałe weszły do kanonu wzorcowych prac z tego zakresu. Efektem wieloletnich badań naukowych są opracowania o charakterze teoretycznym i aplikacyjnym. Dawały one impuls wielu młodym naukowcom do podejmowania podobnej problematyki w różnych ośrodkach badawczych Polski czy Europy. Do najważniejszych osiągnięć organizacyjnych

Profesora należy niewątpliwie doprowadzenie do utworzenia na UJ w 1995 roku pierwszego w historii Zakładu Gleboznawstwa i Geografii Gleb. Efekty działalności Zakładu szybko zostały docenione przez środowiska naukowe. Dzięki Profesorowi w Instytucie Geografii i Gospodarki Przestrzennej UJ wykształciła się badawcza szkoła geograficzno-gleboznawcza, wykazująca się niekwestionowanym dorobkiem i ciesząca się wielkim autorytetem na całym świecie. Powszechnie określa się ją mianem „szkoły Stefana Skiby”.

Wymieniając zasługi i osiągnięcia Profesora w laudacji podkreślono, między innymi, że z Tatrami jest on związany *poprzez działalność naukową od połowy lat sześćdziesiątych ubiegłego wieku. Wówczas, niemal pół wieku temu, jako pracownik Katedry Gleboznawstwa AR w Krakowie, rozpoczął badania gleboznawcze w zespole prof. Tomasza Komornickiego. Kartując tatrzańskie gleby na mapie w skali 1 : 10 000, poznał fizjografię Tatr Polskich jak mało kto. Olbrzymi dorobek naukowy prof. Stefana Skiby związany jest przede wszystkim z badaniami prowadzonymi w górskich parkach narodowych, ale Tatry zajmują pierwszoplanową rolę. Ta szczegółowa znajomość Tatr oraz przeszłość turystyczna i taternicka pozwoliły mu na aktywne współuczestniczenie w opracowywaniu Planu Ochrony TPN oraz na kompetentne opiniowanie wszelkiej aktywności, jakie podejmowane są w TPN, zarówno o charakterze naukowym, jak i turystycznym i sportowym.*

Od 1987 roku, pracując jako nauczyciel akademicki w Instytucie Geografii Uniwersytetu Jagiellońskiego, swoją wiedzę przyrodniczą, jak również umiejętności dydaktyczne wykorzystywał na propagowanie idei ochroniarskich. W działalności Rady Naukowej TPN potrafił, zachowując postawę obrońcy przyrody



Profesor Stefan Skiba i dyrektor TPN Szymon Ziobrowski

tatrzańskiej, dostrzegać racje społeczności Podhala oraz oczekiwania turystów, narciarzy, taterników. Jego tatrzańska wiedza wykorzystywana jest od wielu lat w działalności Tatrzańskiego Parku Narodowego, przede wszystkim w działalności opiniodawczej i doradczej Rady Naukowej Parku. Przez ostatnie dwie kadencje pełni funkcje przewodniczącego Rady Naukowej TPN.

Przyznanie prof. Stefanowi Skibie godności Dobroczyncy Tatrzańskiego Parku Narodowego stanowi równocześnie wielkie wyróżnienie dla geografii uniwersyteckiej, a zwłaszcza geografii gleb.

Antoni Jackowski
profesor honorowy UJ



Statuetka wykonana przez rzeźbiarza zakopiańskiego Marcina Rzęsę

Z archiwum prof. Stefana Skiby